de mercadorias que foram devolvidas ou recusadas pela empresa, informando que as notas de 
devolução, além de relacionadas na defesa, também constam na mídia acima mencionada. 

Diante das alegações supra, solicita uma revisão do levantamento fiscal, reconhecendo ser 
procedente parte do valor exigido no montante de R$ 3.426,41 (Três mil quatrocentos e vinte seis 
reais e quarenta e um centavos).  

Ao final requerendo que fique garantido o direito de apresentar em qualquer fase do processo 
outros documentos como novas provas para esclarecimento deste contencioso, pede que o Auto 
de Infração seja considerado parcialmente procedente.

[...]

30, declarando discordar da 
informação fiscal apresentada, pois não reconhece débitos referentes a vendas de produtos com 
CFOP 6.107 e 6.108 destinados a contribuinte, conforme citado pela fiscalização. 

Ao final, ratifica o reconhecimento do valor devido no montante de R$ 3.426,41 (Três mil 
quatrocentos e vinte seis reais e quarenta e um centavos). 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, exige ICMS mais multa, em decorrência da falta de recolhimento da 
antecipação parcial do imposto, na condição de empresa optante do Simples Nacional, referente a 
aquisições de mercadorias para comercialização provenientes de fora do Estado.